
PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 6 TAHUN 1997

TENTANG

PERUBAHAN ATAS

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 7 TAHUN 1977

TENTANG PERATURAN GAJI PEGAWAI NEGERI SIPIL

SEBAGAIMANA TELAH EMPAT KALI DIUBAH, TERAKHIR

DENGAN PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 1993

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : bahwa dalam rangka usaha meningkatkan daya guna dan hasil guna serta
kesejahteraan Pegawai Negeri Sipil, dipandang perlu mengubah skala
dan daftar gaji pokok Pegawai Negeri Sipil;

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar 1945;

2. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok
Kepegawaian (Lembaran Negara Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan
Lembaran Negara Nomor 3041);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 tentang Peraturan Gaji
Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Tahun 1977 Nomor 11,
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3098), sebagaimana telah empat
kali diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun
1993 (Lembaran Negara Tahun 1993 Nomor 21);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 7 TAHUN 1977 TENTANG
PERATURAN GAJI PEGAWAI NEGERI SIPIL SEBAGAIMANA
TELAH EMPAT KALI DIUBAH, TERAKHIR DENGAN
PERATURAN PEMRINTAH NOMOR 15 TAHUN 1993;

Pasal II

Mengubah skala dan daftar gaji pokok Pegawai Negeri Sipil sebagaimana
tersebut dalam Lampiran II Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977
tentang Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipil sebagaimana telah empat
kali diubah, terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun
1993, sehingga menjadi sebagaimana tersebut dalam Lampiran Peraturan
Pemerintah ini.

Pasal II…



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 2 -

Pasal II

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal 1 April 1997.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Pemerintah ini dengan penempatannya dalam Lembaran
Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 26 Maret 1996

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

SOEHARTO
Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 26 Maret 1997

MENTERI NEGARA SEKRETARIS NEGARA
REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

MOERDIONO

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 1997 NOMOR 19

Salinan sesuai dengan aslinya
SEKRETARIAT KABINET RI

Kepala Biro Hukum
dan Perundang-undangan

ttd.

Lambock V. Nahattands



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 3 -

LAMPIRAN
PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA
NOMOR 6 TAHUN 1997
TANGGAL 26 MARET 1997

DAFTAR PENYEMPURNAAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL
DARI PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 1993

KE PERATURAN PEMERINTAH NOMOR TAHUN 1997

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
GOLONGAN I

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
RUANG DAN KENAIKAN GAJI POKOK

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Masa a b c d
Kerja----------------------------------------------------------------------------------------------------
Gol LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
0 78.000 135.000
1
2 83.600 141.800
3 92.200 151.100 94.700 157.100 97.200 163.400
4 89.200 148.800
5 99.000 158.700 102.700 165.000 106.400 171.600
6 94.800 156.300
7 105.800 166.600 110.700 173.300 115.600 180.200
8 100.400 164.100
9 112.600 174.900 118.700 181.900 124.800 189.200
10 106.000 172.300
11 119.400 183.700 126.700 191.000 134.000 198.700
12 111.600 180.900
13 126.200 192.900 134.700 200.600 143.200 208.600
14 117.200 190.000
15 133.000 202.500 142.700 210.600 152.400 219.000
16 122.600 199.500
17 139.800 212.600 150.700 221.100 161.500 230.000
18 128.400 209.400
19 146.600 223.300 158.700 232.200 170.800 241.500
20 134.000 219.900
21 153.400 234.400 166.700 243.800 180.000 253.500
22 139.600 230.900
23 160.200 246.100 174.700 256.000 189.200 266.200
24 145.200 242.400
25 167.000 258.400 182.700 268.800 198.400 279.500
26 150.800 254.600
27 173.800 271.400 190.700 282.200 207.600 293.500
------------------------------------------------------------------------------------------------------------



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 4 -

GOLONGAN II
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

RUANG DAN KENAIKAN GAJI POKOK
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Masa a b c d
Kerja----------------------------------------------------------------------------------------------------
Gol LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU
---------------------------------------------------------------------------

0 110.100 182.900
1 117.300 187.500
2
3 127.300 196.900 129.000 204.800 131.700 212.900 135.300 221.500
4
5 137 300 206.700 140.000 215.000 143.900 223.600 148.700 232.500
6
7 147 300 217.100 151.000 225.700 156.100 234.800 162.100 244.200
8
9 157 300 227.900 162.000 237.000 168.300 246.500 175.500 256.400
10
11 167 300 239.300 173.000 248.900 180.500 258.800 188.900 269.200
12
13 177 300 251.300 184.000 261.300 192.700 271.800 202.300 282.700
14
15 187 300 263.800 195.000 274.400 204.900 285.400 215.700 296.800
16
17 197 300 277.000 206.000 288.100 217.100 299.600 229.100 311.600
18
19 207 300 290.900 217.000 302.500 229.300 314.600 242.500 327.200
20
21 217 300 305.400 228.000 317.600 241.500 330.400 255.900 343.600
22
23 227 300 320.700 239.000 333.500 253.700 346.900 269.300 360.700
24
25 237 300 336.700 250.000 350.200 265.900 364.200 282.700 378.800
26
27 247 300 353.600 261.000 367.700 278.100 382.400 296.100 397.700
28
29 257 300 371.300 272.000 386.100 290.300 401.500 309.500 417.600
30
31 267 300 389.800 283.000 405.400 302.500 421.600 322.900 438.500
32
33 277 300 409.300 294.000 425.700 314.700 442.700 336.300 460.400
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 5 -

GOLONGAN III
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RUANG DAN KENAIKAN GAJI POKOK
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Masa a b c d
Kerja-----------------------------------------------------------------------------------------------------
Gol LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
0 150.200 241.800 154.000 251.500 157.800 261.600 161.600 272.000
1
2 164 200 253.900 168.800 264.100 173.400 274.700 178.000 285.600
3
4 178 200 266.600 183.600 277.300 189.000 288.400 194.400 299.900
5
6 192 200 280.000 198.400 291.200 204.600 302.800 210.800 314.900
7
8 206 200 294.000 213.200 305.700 220.200 317.900 227.200 330.700
9
10 220 200 308.700 228.000 321.000 235.800 333.800 243.600 347.200
11
12 234 200 324.100 242.800 337.100 251.400 350.500 260.000 364.600
13
14 248 200 340.300 257.600 353.900 267.000 368.100 276.400 382.800
15
16 262 200 357.300 272.400 371.600 282.600 386.500 292.800 401.900
17
18 276 200 375.200 287.200 390.200 298.200 405.800 309.200 422.000
19
20 290 200 393.900 302.000 409.700 313.800 426.100 325.600 443.100
21
22 304 200 413.600 316.800 430.200 329.400 447.400 342.000 465.300
23
24 318 200 434.300 331.600 451.700 345.000 469.800 358.400 488.500
25
26 332 200 456.000 346.400 474.300 360.600 493.200 374.800 513.000
27
28 346 200 478.800 361.200 498.000 376.200 517.900 391.200 538.600
29
30 360 200 502.800 376.000 522.900 391.800 543.800 407.600 565.500
31
32 374 200 527.900 390.800 549.000 407.400 571.000 424.000 593.800

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 6 -

GOLONGAN IV
----------------------------------------------------------------------------------------------------

RUANG DAN KENAIKAN GAJI POKOK
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Masa a b c d
e
Kerja------------------------------------------------------------------------------------------------
Gol LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU LAMA BARU
LAMA BARU
-----------------------------------------------------------------------------------------------------

0 168.600 282.900 176.400 294.200 181.200 306.000 192.000 318.200 201.600
331.000
1
2 186 200 297.100 195.000 308.900 203.600 321.300 212.200 334.200 222.600
347.500
3
4 203 800 311.900 213.600 324.400 223.000 337.400 232.400 350.900 243.600
364.900
5
6 221.400 327.500 232.200 340.600 242.400 354.200 252.600 368.400 264.600
383.100
7
8 239 000 343.900 250.800 357.600 261.800 372.000 272.800 386.800 285.600
402.300
9
10 256.600 361.100 269.400 375.500 281.200 390.500 293.000 406.200 306.600
422.400
11
12 274 200 379.100 288.000 391.300 300.600 410.100 313.200 426.500 327.600
443.500
13
14 291.800 398.100 306.600 414.000 320.000 430.600 333.400 447.800 348.600
465.700
15
16 309.400 418.000 325.200 434.700 339.400 452.100 353.600 470.200 369.600
489.000
17
18 327.000 438.900 343.800 456.500 358.800 474.700 373.800 493.700 390.600
513.500
19
20 344.600 460.800 362.400 479.300 378.200 498.500 394.000 518.400 411.600
539.100
21



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 7 -

22 362.200 483.900 381.000 503.200 397.600 523.400 414.200 544.300 432.600
566.100
23
24 379 800 508.100 399.600 528.400 417.000 549.500 434.400 571.500 453.600
594.400
25
26 397 400 533.500 418.200 554.800 436.400 577.000 454.600 600.100 474.600
624.100
27
28 415.000 560.200 436.800 582.600 455.800 605.900 474.800 630.100 495.600
655.300
29
30 432.600 588.200 455.400 611.700 475.200 636.200 495.000 661.600 516.600
688.100
31
32 450 200 617.600 474.000 642.300 494.600 668.000 515.200 694.700 537.600
722.500

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA

ttd.

SOEHARTO
Salinan sesuai dengan aslinya

SEKRETARIAT KABINET RI
Kepala Biro Hukum

dan Perundang-undangan

ttd.

Lambock V. Nahattands


